

# Anexo 8

## CAPÍTULO 21- PERITONITE

Tabela 1 - Doses de ataque e de manutenção de antimicrobianos para tratamento de peritonite (DPAC):

	<b>Intermitente (por troca, 1 vez/dia)</b>	<b>Contínua (mg/L, todas as trocas)</b>
<b>Aminoglicosídeos:</b> - Amicacina	2 mg/kg	DA 25, DM 12
- Gentamicina, netilmicina ou tobramicina	0,6 mg/kg	DA 8, DM 4
<b>Cefalosporinas</b> - Cefazolina, cefalotina ou ceftazidima	15 mg/kg	DA 500, DM 125
- Cefepima	1.000 mg	DA 500, DM 125
- Ceftazidima	1.000 a 1.500 mg	DA 500, DM 125
<b>Penicilinas</b> - Ampicilina, oxacilina ou nafcilina	ND	DM 125
- Amoxicilina	ND	DA 250 a 500, DM 50
- Penicilina G	ND	DA 50.000 UI, DM 25.000 UI
<b>Quinolonas</b> - Ciprofloxacino	ND	DA 50, DM 25
<b>Outros</b> - Vancomicina	15 a 30 mg/kg a cada 5 a 7 dias	DA 1.000, DM 25
- Daptomicina	ND	DA 100, DA 20
- Linezolida	Oral 200 a 300 mg 1 vez/dia	---
<b>Antifúngicos</b> - Fluconazol	200 mg IP a cada 24 a 48h	---
- Anfotericina	NA	1,5
<b>Combinações</b> - Ampicilina-sulbactam	2 g 12/12h	DA 1.000, DM 100
- Trimetroprima-sulfametoxazol	160 mg/800mg oral 2 vezes/dia	---
- Imipinem-cilastatina	1 g 2 vezes/dia	DA 250, DM 50